ATO DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS EXCEDENTES PARA MATRÍCULA DO CONCURSO
PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DE
MINAS GERAIS PARA O ANO 2013 (CFO/2013).

A  MAJOR  PM  RESPONDENDO  PELA  CHEFIA DO  CENTRO  DE  RECRUTAMENTO  E
SELEÇÃO DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições regulamentares e
nos  termos  do  Edital  DRH/CRS nº  07/2012,  de  05/10/2013,  que  regula  o  Concurso  Público  para
admissão ao Curso de Formação de Oficiais,  da Polícia Militar de Minas Gerais,  inserto no “Minas
Gerais”  nº  188,  de 05/10/2012  e  considerando o  Memorando  nº  10.735.3/2013-CG,  autorizando  a
convocação de excedentes no concurso público para admissão ao Curso de Formação de Oficiais
(CFO)  para  o  ano de 2013,  convoca os  candidatos  excedentes,  por  ordem de classificação,  para
matrícula no curso, a saber:

I - ORIENTAÇÕES AOS CANDIDATOS:

1. A documentação para efetivação da matrícula deverá ser entregue, pessoalmente pelo candidato, na
Academia de Polícia Militar / Escola de Formação de Oficiais, sito à Rua Diabase, nº 320, Bairro Prado,
nesta capital. Nos dias 22, 23 e 24/07/2013, no horário de 08:30h às 17:30h.

2. Os candidatos deverão apresentar, para a matrícula, os documentos constantes no item 7 do edital
regulador do certame.

3. A apresentação, para início do curso, será em  25/07/2013 às 07:00 horas no pátio da Escola de
Formação de Oficiais (EFO).

4. Os candidatos civis deverão apresentar-se de calça jeans azul escuro, modelagem larga, com dois
bolsos dianteiros e dois traseiros, sem detalhes de brilho ou cor; camiseta branca sem estampa, tênis
predominantemente preto, meias brancas e cinto preto.

5. Os candidatos militares deverão apresentar-se com o uniforme C-1 completo (modelo estabelecido
pelo novo catálogo de fardamento) com platina de cadete do CFO/1 sem plaqueta de identificação.

6.  Haverá disponibilidade de alojamento.  O candidato deverá trazer roupa de cama, bem como 02
(dois) cadeados de segredo. O ALOJAMENTO SERÁ OBRIGATÓRIO PARA TODOS OS DISCENTES
DO CFO 1.

7. A FICHA DE IMPLANTAÇÃO E REQUERIMENTO DE MATRÍCULA QUE ACOMPANHAM ESTE
ATO  DEVERÃO  SER  IMPRESSOS  E  PREENCHIDOS  PARA  ENTREGA  JUNTAMENTE  COM
DEMAIS DOCUMENTOS PREVISTOS NO EDITAL, NO DIA DA MATRÍCULA.

II – CFO MASCULINO - CANDIDATOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA NO CURSO:

Clas. Insc. Candidato
Prova

I
Prova

II
TCF

Prova
de

 Títulos

Prova
oral

Soma
(Prova I, II,

TCF e títulos)

1. 1337302 HUGO SOBREIRA SCHUVITZKI 145,00 93,00 74,00 0,00 72,50 312,00

2. MG12211599 CASSIANO RENATO MAIA SILVEIRA 145,00 91,00 76,00 0,00 70,00 312,00

3. MG15238708 LUCAS LOPES MARTINS 155,00 80,00 76,00 0,00 67,50 311,00

4. MG14526947 THARLEY HENRIQUE OLIVEIRA SANTOS 150,00 94,00 67,00 0,00 80,00 311,00

5. MG12236159 BRUNO MOREIRA COSTA 150,00 89,00 72,00 0,00 65,00 311,00

6. MG12904510 GUSTAVO PEREIRA QUINTAO 140,00 90,00 76,00 5,00 75,00 311,00

7. MG10153474 LUCAS BICALHO ROCHA REGO 160,00 80,00 70,00 0,00 87,50 310,00

8. MG13988199 LUIZ FERNANDO SOARES BELEM 145,00 89,00 76,00 0,00 65,00 310,00

9. 1413095 VINICIUS MORLEY ROSA DE SANTANA 145,00 87,00 78,00 0,00 80,00 310,00

10. 1397637 THIAGO MORAIS DE ALMEIDA LEMES 150,00 82,00 77,00 0,00 82,50 309,00

11. 1428309 LEONARDO TEIXEIRA DOS REIS 155,00 76,00 77,00 0,00 57,50 308,00

12. 1276963 MARCO ANTONIO DO CARMO LEONEL 150,00 89,00 69,00 0,00 67,50 308,00

Clas. Insc. Candidato
Prova

I
Prova

II
TCF

Prova
de

 Títulos

Prova
oral

Soma
(Prova I, II,

TCF e títulos)

13. MG11979208 GUSTAVO NOBRE DE AGUIAR 150,00 84,00 74,00 0,00 50,00 308,00

14. MG11781717 ROMEU JUNIO DE BESSA 150,00 79,00 79,00 0,00 85,00 308,00

15. 1471820 LEANDRO CORREIA DA SILVA 145,00 88,00 75,00 0,00 62,50 308,00

16. 1373208 ALMIR ROGERIO DA SILVA 155,00 72,00 75,00 5,00 77,50 307,00

17. MG9252325 RAFAEL JANNUZZI BERNARDES 150,00 91,00 66,00 0,00 87,50 307,00

18. RJ0204218309 MARCOS DE SOUZA LIMA 150,00 81,00 76,00 0,00 65,00 307,00

19. 1347566 LEANDRO GOMES LEAL 145,00 88,00 74,00 0,00 65,00 307,00

20. 1380997 CASSIANO TEODORO MENDES 145,00 88,00 74,00 0,00 65,00 307,00

21. 1305598 DANIEL RODRIGUES DE MESQUITA 145,00 87,00 70,00 5,00 77,50 307,00

22. 1579051 BRENO RAFAEL GONCALVES FREITAS 140,00 98,00 69,00 0,00 70,00 307,00

23. 1307578 FLAVIO CAETANO DA SILVA 140,00 91,00 76,00 0,00 65,00 307,00

24. 1389881 TULIO FERREIRA DA CUNHA 155,00 75,00 76,00 0,00 67,50 306,00

25. MG11754679 YGOR JOSE DEMONICO GARCIA 150,00 83,00 73,00 0,00 77,50 306,00

26. 1452424 FLAVIO BORGES SILVA 145,00 89,00 72,00 0,00 57,50 306,00

27. PE6336748 THIAGO FERNANDES PALMEIRA 140,00 90,00 71,00 5,00 80,00 306,00

28. 1232537 RONALDO DA SILVEIRA SANTOS 150,00 84,00 71,00 0,00 72,50 305,00

29. 1355270 JEHUDIEL TORGA JUNIOR 145,00 85,00 75,00 0,00 50,00 305,00

30. 1121458 FAUSTINO LUIZ BATISTA 140,00 87,00 73,00 5,00 67,50 305,00

31. 1299858 MATEUS DIAS CAMPOS 155,00 75,00 74,00 0,00 82,50 304,00

32. 1342443 RODRIGO COSTA DA SILVA LIMA 150,00 89,00 65,00 0,00 80,00 304,00

33. 1337138 GILSON ALVINO DE MELO 150,00 86,00 68,00 0,00 67,50 304,00

34. 1496124 LEONIDAS CARENCE A DE MEDEIROS 150,00 84,00 70,00 0,00 80,00 304,00

35. MG13631936 JOSE LUIZ GONCALVES MACHADO 150,00 81,00 73,00 0,00 90,00 304,00

36. 1350602 ELVANDO MEIRELES RUAS 145,00 86,00 73,00 0,00 65,00 304,00

37. PR79544329 RODOLFO AUGUSTO PAGANI DA SILVA 140,00 91,00 73,00 0,00 70,00 304,00

38. 1398213 THALLES DOHLER SCHUTTE 140,00 88,00 76,00 0,00 82,50 304,00

39. 1300011 IVANDERSON ALVES PIRES 160,00 71,00 72,00 0,00 87,50 303,00

40. 1364124 TIAGO MOURA FONSECA 150,00 82,00 71,00 0,00 87,50 303,00

41. 1302199 PATRICK DOMINGUES SANTOS 150,00 82,00 71,00 0,00 85,00 303,00

42. 1419431 JOHNE WISCHER GONCALVES SOARES 150,00 79,00 74,00 0,00 62,50 303,00

43. 1302389 RENATO SENA FARIAS 135,00 92,00 71,00 5,00 87,50 303,00

44. MG13029355 LEANDRO CUSTODIO DA SILVA 150,00 85,00 62,00 5,00 62,50 302,00

45. 1355403 MILTON MAFFESSONI JUNIOR 150,00 78,00 74,00 0,00 77,50 302,00

46. PE6776230 ERINALDO MATIAS PIMENTEL 145,00 84,00 68,00 5,00 55,00 302,00

47. PB2029116 LEONARDO FRANCO FARIAS NEGREIROS 140,00 89,00 73,00 0,00 67,50 302,00

48. 1381425 JOAO PAULO LOPES GOMES 140,00 88,00 74,00 0,00 67,50 302,00

49. MG14098161 DANIEL MALDONADO GAMA 160,00 80,00 61,00 0,00 57,50 301,00

50. 1299692 GILDASIO FERREIRA SANTIAGO 155,00 86,00 60,00 0,00 70,00 301,00

51. 1302116 NILTON DIAS DA SILVA FILHO 155,00 80,00 66,00 0,00 82,50 301,00

52. SE1416092 MARCIO ROBERTO NUNES DE SOUZA 155,00 74,00 72,00 0,00 52,50 301,00

53. RJ0400436556 RAFAEL CARNEIRO FREITAS DE ANDRADE 140,00 94,00 67,00 0,00 70,00 301,00

54. MG12805538 GUILHERME FERREIRA FRANCO 140,00 92,00 69,00 0,00 82,50 301,00

55. MG6372546 HERMON DE ALMEIDA MARCHEZINE 145,00 87,00 68,00 0,00 50,00 300,00

56. DF36547 HECTOR BISPO DE ASSUMPCAO 145,00 86,00 68,00 0,00 50,00 299,00

57. RJ5865451 BRUNO GUSTAVO LISBOA DA SILVA 145,00 85,00 69,00 0,00 70,00 299,00

58. 1350263 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 150,00 82,00 66,00 0,00 75,00 298,00

59. MG11593978 REINALDO FELIPPE FERES LAVIOLA 140,00 90,00 68,00 0,00 65,00 298,00

60. 1307818 WESLEY EURIPEDES SOUZA RIBEIRO 150,00 77,00 70,00 0,00 95,00 297,00

61. 1390590 CLYVER ALESSANDRO DE OLIV SANTOS 140,00 94,00 61,00 0,00 52,50 295,00

Clas. Insc. Candidato
Prova

I
Prova

II
TCF

Prova
de

 Títulos

Prova
oral

Soma
(Prova I, II,

TCF e títulos)

62. 1407949 VALDNEI DA SILVA FERREIRA 140,00 90,00 65,00 0,00 75,00 295,00

63. MG11346104 TIAGO RODRIGUES DUARTE 145,00 83,00 59,00 5,00 70,00 292,00

64. 1301043 RODRIGO RIBEIRO CAMPOS 140,00 90,00 60,00 0,00 72,50 290,00

65. 1268663 SILAS HERMANN CHRISTIAN BICCA 145,00 84,00 60,00 0,00 80,00 289,00

III – CFO FEMININO - CANDIDATAS  CONVOCADAS PARA MATRÍCULA NO CURSO:

Clas. Insc. Candidato
Prova

I
Prova

II
TCF

Prova
de

Títulos

Prova
oral

Soma
(Prova I, II,

TCF e títulos)

1. MG12494188 JEANNE APARECIDA DIAS DA S FREITAS 160,00 90,00 65,00 0,00 55,00 315,00

2. 1587096 MARIANA LUCIA DE MIRANDA TOLENTINO 145,00 96,00 73,00 0,00 87,50 314,00

3. TO804311 THALITA JACINTHO BRINGEL 150,00 95,00 67,00 0,00 80,00 312,00

4. MG8154887 GABRIELA FERNANDES CAPANEMA 155,00 88,00 62,00 5,00 60,00 310,00

5. MG12850933 PAULA LAGUARDIA DE ALMEIDA 160,00 81,00 67,00 0,00 87,50 308,00

IV – CANDIDATOS COM LIMINAR JUDICIAL CONVOCADOS PARA MATRÍCULA NO CURSO:

Processo Insc. Nome
Prova

 I
Prova

II
TAF

Prova
de

Títulos

Prova
oral

Soma
(Prova I, II,

TCF e títulos)

1701138-
78.2013.8.13.0024

MG13096175
RAFAEL MACHADO REIS MORETZOHN
MORAES

150,00 85,00 77,00 0,00 75,00 312,00

1698680-
88.2013.8.13.0024

1300631 PAULO FERREIRA DA SILVA 150,00 90,00 69,00 0,00 90,00 309,00

0024.13.042.109-2 MG10264705 RODRIGO DAVI ARTHUSO 140,00 94,00 74,00 0,00 55,00 308,00

1698482-
51.2013.8.13.0024

MG12910095 WELLINGTON FRANCO DUARTE JUNIOR 145,00 90,00 66,00 0,00 75,00 301,00

0024.13.169.445-7 MG14546101 RAFAEL MENEGHIN DE SOUZA 140,00 90,00 67,00 0,00 52,50 297,00

Belo Horizonte, 19 de julho de 2013.

(a) CLÁUDIA HERCULANA FERREIRA GLÓRIA, MAJOR PM
RESPONDENDO PELA CHEFIA DO CRS

HOMOLOGAÇÃO:  Homologo o presente ato de convocação de candidatos excedentes do
concurso ao Curso de Formação de Oficiais para o ano de 2013, apresentado pelo Chefe do
Centro de Recrutamento e Seleção, que será realizado na  Escola de Formação de Oficiais
(EFO).

Belo Horizonte, 19 de julho de 2013.

(a) EDUARDO CÉSAR REIS, CORONEL PM
Diretor de Recursos Humanos

ACADEMIA DE POLÍCIA MILITAR
ESCOLA DE FORMAÇÃO DE OFICIAS

SEÇÃO ADMINISTRATIVA

FICHA DE IMPLANTAÇÃO

Nº DE POLÍCIA  : _____________________    NOME   ________________________________________________________________________________

DATA DE NASCIMENTO: _______/______/______ ESTADO CIVIL _______________________________ DATA DE INCLUSÃO  ______/_____/_____

Nº IDENTIDADE : __________________________________ DATA DE  EMISSÃO ______/______/_______ ÒRGÃO EXPEDIDOR _________________

CPF  ______________________________________ PROFISSÃO  _______________________________________________________________________

TÍTULO DE ELEITOR Nº _________________________________________________  SEÇÃO _________________  ZONA  ______________________
FILIAÇÃO

NOME DO PAI : __________________________________________________________________________     PROFISSÃO ________________________

NOME DA MÃE : ________________________________________________________________________________  PROFISSÃO___________________

CONTA BANCÁRIA:   (AGÊNCIA  BANCO DO BRASIL)  CÓDIGO/ AG ____________________ C/C ________________________________________

ENDEREÇO

RUA / AV/ AL  ____________________________________________________________________________  Nº ___________________   APTO ________

BAIRRO ___________________________________  CIDADE  __________________________________________________   COD._________________
                                                                                                        (NÃO PREENCHER)

CEP __________________________  FONE ________________________________________________  CELULAR _______________________________

NACIONALIDADE _______________________________ NATURALIDADE ___________________________________________ESTADO: __________

CERTIDÃO : (    ) NASCIMENTO    (    ) CASAMENTO   LIVRO ______________________  FOLHA  ________________ TERMO _________________

CARTÓRIO  (Especificar )   _______________________________________  (Nº Subdistrito, Cidade / Comarca)    COD. ___________________________
                                                                                                         (NÃO PREENCHER)

CARTEIRA DE TRABALHO

Nº ____________________________________________________________________________                     DATA EMISSÃO _________/______/______

DATA 1º EMPREGO  _______/________/_____________                    Nº  DO PIS/PASP ______________________________________________________

CARTEIRA DE MOTORISTA

CNH Nº REGISTRO: ___________________________________ CATEGORIA  ___________________  DATA DA EMISSÃO: ______/_______/_______

ÓRGÃO EXPEDIDOR _________________________________________                           DATA DA VALIDADE: __________/ ____________/_________

ESCOLARIDADE : ______________________________________  ALTURA  ____________  TIPO DE SANGUE _____________  Fator RH __________

CABELO ________________________________________   OLHOS ___________________________ COR DA PELE   ___________________________

SINAIS  PARTICULAR  _________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICADO DE RESERVISTA

( MARINHA, EXÉRCITO OU AERONÁUTICA)  __________________________________ TIPO ( CDI, CI, CAM, CERT 1ª /2ª CAT) ________________

Nº ou  RA  ______________________________________________ REGIÃO  ÓRGÃO EXPEDIDOR  Nº  _______________________________________

DATA DA EXPEDIÇÃO: _______/________/________       CSM, SMOB ou DN Nº __________________________________  SÉRIE ________________

_________________________________________                                                     ____________________________________________
                    Assinatura do Candidato                                                                                                      Rubrica do Candidato

 Belo Horizonte,  __________/__________/__________

_______________________
Nº de polícia

 ____________________________________________________________
Nome do militar responsável pela matrícula

SENHOR  TENENTE  CORONEL  PM  COMANDANTE  DA ESCOLA DE  FORMAÇÃO  DE
OFICIAIS - EFO

Eu __________________________________________________________, portador da

CI  nº  _______________________,  órgão  expedidor  _____________  CFP  nº

___________________, candidato (a), aprovado (a) e classificado (a) em __________ lugar no

Concurso  ao  Curso  de  Formação  de  Oficiais  /  2013,  venho  requerer  minha  matrícula  no

referido curso.

Nestes termos, pede deferimento.

Belo Horizonte, ____ de ______________ de 2013.

__________________________________________

Assinatura do candidato

Em  ____ de __________ de 2013.

Ao Sr. Ten Cel PM Chefe da EFO

(   ) pelo deferimento, vez que o candidato entregou toda documentação.

(   ) pelo indeferimento, posto que _____________________________________

____________________________________________
Oficial responsável pela matrícula

EFO, _______/______/2013.

(   ) Defiro      (   ) Indefiro

____________________________________________
HÉRCULES DE PAULA FREITAS, TEN CEL PM

Comandante da EFO